
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1889 del 24/12/2021

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI, EDILIZIA 

SCOLASTICA  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO  -  "INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO 

STRUTTURALE DEL PONTE VETRIONI SUL TORRENTE CENO -  OCDPC 533/2018"  -  IMPEGNO DI 

SPESA PER AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi (così 
come modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;

PREMESSO:
che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il funzionario 
ing. Elisa Botta;

che il codice CUP del presente progetto è il n° D17H20003780001
che il codice CIG del presente progetto è il n° 8963204DEB

che con Decreto del Presidente n. 201 del 20.10.2020 è stato approvato l’aggiornamento del Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 e dell’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2021;

Determina n. 1889 del 24/12/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con  delibera  di  Consiglio  n.46 del  11.12.2020 è stato  approvato  il  DUP e la  proposta  di  
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 come da D.P. 233 del 17.11.2020

che con delibera di Consiglio n. 52 del 22.12.2020 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di  
Previsione Pluriennale 2021-2023;

che con Decreto del Presidente n. 28 del 12.02.2021 è stato approvato il PEG Pluriennale 2021-
2023;

che nel Piano di interventi urgenti - annualità 2021” di cui al DPCM 27 febbraio 2019 e all’OCDPC 
533/2018 (2 febbraio-19 marzo 2018) è inserito un intervento di consolidamento strutturale del 
ponte “Vetrioni” lungo la S.P. n. 28 “di Varsi”, approvato con Atto di Giunta Regionale n. 18 del 
24/02/2021 per un importo di € 400.000,00;

che con delibera di C.P. n. 15 del 29/04/2021 è stata approvata la “SECONDA VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2021-23” per l’inserimento dell’opera con finanziamento regionale;

che con Determinazione Dirigenziale n. n. 423 del 20/04/2021 sono state affidate la progettazione 
esecutiva,  la  verifica  tecnica  ed il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase di  progettazione alla 
Società  Edilab  srl  con  sede  in  Piazzale  Santa  Croce,  7  43125  Parma  (PR)  C.F.  e  P.iva 
02617560343, che ha offerto un ribasso del 4,00%, per un importo contrattuale di 8.160,00 al 
quale devono essere aggiunti € 326,40 per 4% oneri CNPAIA ed € 1.867,01 per IVA di legge al 
22%, per complessivi € 10.353,41;

che in  data  20/10/2021 Prot.  27740 la Società Edilab srl  ha  consegnato  il  progetto  esecutivo 
avente il seguente Cronoprogramma:

Aggiudicazione efficace dei lavori –entro dicembre 2021
Fine lavori: 110 giorni (durata) presumibilmente dal mese di maggio 2022

che con Decreto  Presidenziale n.  241 del  27/10/2021 è stato approvato,  ai  sensi  dell’art.  23, 
comma 5, del D. Lgs. 50/2016, il  progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di consolidamento 
strutturale del Ponte Vetrioni sul  Torrente Ceno - OCDPC 533/2018,  avente un quadro tecnico 
economico di complessivi euro 400.000,00;

che, con D.D. n. 1495 del 03/11/2021, è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e 
dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso sull’elenco 
prezzi a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

che con D.D. n. 1673/2021 i lavori sono stati aggiudicati, ai sensi dell’art. 32, co. 8, e dell’art. 33, 
co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva efficace, a GRANELLI S.R.L. con sede legale in 
via Boffalora 82 A 43039 Salsomaggiore Terme (PR) C.F. 02794840344 e P.IVA IT02794840344, 
che ha offerto un ribasso percentuale del 17,21%; 

che l’importo contrattuale è pari ad euro 257.532,77 (di cui euro 248.526,77 per lavori ed Euro 
9.006,00 per oneri di sicurezza);

che è stato sottoscritto il Contratto di Appalto con Rep. n° 15244 del 16 dicembre 2021;

che pertanto risulta possibile procedere all’impegno di spesa, ridefinendo il QTE 
dell’intervento in
oggetto come segue:

Determina n. 1889 del 24/12/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Lavori: Progetto esecutivo Aggiudicazione

A.1) Imp. Lavori a base asta  € 300.189,36  € 248.526,77 
A.2) Sicurezza  €     9.006,00  €     9.006,00 
A.3) Imp. Base gara  € 309.195,36  € 257.532,77 

Somme a disposizione:
B.1) IVA 22%  €   68.022,98  €   56.657,21 

B.2) Anac  €       225,00  €       225,00 

B.3) Spese tecniche  €   17.609,54  €   17.609,54 

B.4) Art. 113 dls 50/2016  €     4.947,13  €     4.947,13 
B.5) Ribasso compr. IVA   €   63.028,36 

Totale Somme a Disposizione  €   90.804,64  € 142.467,23 

Totale  € 400.000,00  € 400.000,00 

VISTO
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
il D.lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs n. 81/2008;
il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

di  dare  atto  dell’aggiudicazione  definitiva  efficace  dell’  “INTERVENTO  DI 
CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DEL PONTE VETRIONI SUL TORRENTE CENO - OCDPC 
533/2018, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1673/2021, a favore dell’operatore 
economico GRANELLI S.R.L. con sede legale in via Boffalora 82 A 43039 Salsomaggiore Terme 
(PR) C.F. 02794840344 e P.IVA IT02794840344, che ha offerto un ribasso percentuale del 17,21% 
per un importo contrattuale pari  ad euro 257.532,77 (di cui euro 248.526,77 per lavori ed 
Euro 9.006,00 per oneri di sicurezza);

di approvare la rideterminazione del QTE dell’intervento come descritto nelle 
premesse;

di impegnare la somma complessiva di € 314.189,98 (comprensiva di IVA al 22%)  all’interno del 
quadro  tecnico  economico  di  €  400.000,00,  approvato  con  D.P.  241/2021,  al  PEG  Cap. 
2166000220000 (Manutenzione straordinaria  Ponti),  Titolo 2^ (Spese in c/capitale), 
Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità e infrastrutture 
stradali), Codice V Livello  U.2020109012 (Infrastrutture stradali) del Bilancio 2021-
2023, annualità 2021, impegno 776/2021 (sub. 1610);

che  la  spesa  suddetta  è  finanziata  con  il  contributo  regionale  citato  in  premessa 
concesso con Decreto 18/2021 del Presidente della Giunta Regionale, accertato al PEG 
Cap. 140000140500 (R. Emilia Romagna - Contributi per Calamita' e Lavori di S.U.), 
Titolo 4^ (Entrate c/capitale),  Tipologia 200 (Contributi  agli  investimenti),  Codice V 
Livello E.4020102001 (Contributi agli Investimenti da Regioni e Province Autonome) 
del Bilancio 2021-2023, annualità 2021 (acc. 707/21);

di dare atto che la suddetta spesa sarà esigibile nel 2022 recependo la conseguente 
variazione per esigibilità posticipata in sede di Riaccertamento ordinario 2021;

di pubblicare il presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

Determina n. 1889 del 24/12/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal   Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1889 del 24/12/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_top
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_top
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_top
file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_top


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1889 / 2021 

Proposta n. 4721/2021

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI 
ESPROPRI, EDILIZIA SCOLASTICA MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - 
"INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DEL PONTE VETRIONI SUL 
TORRENTE CENO - OCDPC 533/2018" - IMPEGNO DI SPESA PER 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 -%
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1610/2021 – euro €314.189,98 
----

Parma, lì 28/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


